







KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY	PRZESTRZEŃ I ŚRODOWISKO	GOSPODARKA LOKALNA I OFERTA CZASU WOLNEGO
<p><i>Cel strategiczny 1.</i> <i>Dogodne warunki życia oraz wysoka jakość usług publicznych, wzmacniających kapitał ludzki i społeczny.</i></p>	<p><i>Cel strategiczny 2.</i> <i>Środowisko i przestrzeń do życia i rozwoju.</i></p>	<p><i>Cel strategiczny 3.</i> <i>Konkurencyjna i innowacyjna gospodarka gminy, bazująca na tradycjach i zasobach lokalnych oraz silnych sieciach współpracy.</i></p>
<p>Cel operacyjny 1.1. Doskonalenie jakości edukacji oraz dostosowanie oferty do potrzeb społecznych i wyzwań rozwojowych gminy.</p> <p>Cel operacyjny 1.2. Polepszenie dostępności i jakości służby zdrowia oraz opieki społecznej.</p> <p>Cel operacyjny 1.3. Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa budujących tożsamość i przewagę konkurencyjną gminy.</p> <p>Cel operacyjny 1.4. Zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa publicznego.</p> <p>Cel operacyjny 1.5. Nowoczesne zarządzanie publiczne, służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu.</p>	<p>Cel operacyjny 2.1. Rozwój infrastruktury technicznej i odpowiedzialne gospodarowanie wodą.</p> <p>Cel operacyjny 2.2. Troska o stan środowiska naturalnego i działania na rzecz adaptacji do zmian klimatu.</p> <p>Cel operacyjny 2.3. Funkcjonalne zarządzanie przestrzenią i ochrona krajobrazu.</p> <p>Cel operacyjny 2.4. Rozwój ekologicznego i zintegrowanego systemu transportowego, wspierającego rozwój społeczny i gospodarczy.</p>	<p>Cel operacyjny 3.1. Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy.</p> <p>Cel operacyjny 3.2. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości i kreatywności oraz aktywizacja zawodowa mieszkańców.</p> <p>Cel operacyjny 3.3. Rozwój i promocja oferty czasu wolnego, opartej na lokalnych zasobach środowiskowych i kulturowych.</p>

CEL OPERACYJNY 1.1. Doskonalenie jakości edukacji oraz dostosowanie oferty do potrzeb społecznych i wyzwań rozwojowych gminy.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
1.1.1.	Rozwijanie oferty edukacyjnej i opiekuńczej w zakresie wychowania i edukacji przedszkolnej oraz opieki żłobkowej, w tym we współpracy z sektorem prywatnym.	Podniesienie jakości usług i poprawa dostępności opieki żłobkowej i edukacji przedszkolnej	Liczba dzieci korzystających z opieki żłobkowej Odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przedszkolnym 	Przedszkole Publiczne w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, Rodzice
1.1.2.	Rozbudowa i modernizacja bazy wychowawczo-oświatowej, w tym dostosowanie do wymogów społecznych i środowiskowych, wyposażenie i doposażenie w sprzęt, w tym w IT, niezbędne oprogramowanie i pomoce dydaktyczne, zagospodarowanie otoczenia pod kątem wszechstronnego rozwoju fizycznego i psychospołecznego dzieci i młodzieży.	Rozwój bazy dydaktycznej oraz przyszłolnej infrastruktury rekreacyjno-sportowej Poprawa warunków nauki Poprawa efektywności energetycznej bazy, dywersyfikacja źródeł ciepła w kierunku bardziej ekologicznych Zwiększenie dostępności infrastruktury, wyrównywanie szans edukacyjnych	Średni wiek komputera w szkole oraz liczba uczniów przypadających na 1 komputer z dostępem do Internetu  Liczba dzieci korzystających z nowej bazy edukacyjnej i/lub rekreacyjno-sportowej 	Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, Rodzice

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

<p>1.1.3.</p>	<p>Tworzenie bogatej i różnorodnej oferty zajęć edukacyjnych i ruchowych, w tym zajęć dodatkowych, dostosowanej do potrzeb i możliwości ucznia, w tym wprowadzanie nowoczesnych metod nauczania, kształtowanie kompetencji kluczowych, proinnowacyjnych oraz zintegrowanych z wymaganiami rynku pracy i gospodarki subregionalnej.</p>	<p>Edukacja dostosowana do indywidualnych potrzeb ucznia</p> <p>Poprawa jakości kształcenia, poprawa wyników egzaminów końcowych</p> <p>Zwiększenie oferty edukacyjnej dla dzieci i młodzieży</p> <p>Wyrównywanie szans edukacyjnych</p>	<p>Wyniki egzaminów końcowych</p> <p>Liczba laureatów i finalistów olimpiad, konkursów przedmiotowych, artystycznych i zawodów sportowych</p> <p>Liczba uczniów objętych stypendiami</p> <p>Liczba uczniów i/lub rodziców objętych różnymi formami wsparcia psychologicznego i pedagogicznego</p>	<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD, Instytucje kultury, Kluby i organizacje sportowe, Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, Rodzice</p>
<p>1.1.4.</p>	<p>Rozwój współpracy jednostek oświatowych z otoczeniem, w tym z zagranicą (np. z instytucjami kultury, organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorcami, uczelniami wyższymi, wymiany młodzieży i nauczycieli w ramach Erasmus+)</p>	<p>Poprawa jakości kształcenia, poprawa wyników egzaminów końcowych</p> <p>Zwiększenie oferty edukacyjnej dla dzieci i młodzieży szkolnej</p> <p>Zdobycie przez uczniów wiedzy i specjalistycznych kompetencji (np. znajomość języka obcego) na poziomie międzynarodowym i wielokulturowym</p>	<p>Liczba projektów we współpracy szkoły i co najmniej jednego partnera oraz liczba uczestników</p> <p>Liczba projektów międzynarodowej wymiany uczniów oraz liczba uczestników</p> <p>Wyniki egzaminów końcowych z języka angielskiego</p>	<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach</p>	<p>Partnerzy krajowi i zagraniczni, Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD, Instytucje kultury, Kluby i organizacje sportowe, Rodzice</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

1.1.5.	Motywowanie oraz doskonalenie kompetencji kadr placówek wychowawczych i oświatowych.	Podnoszenie poziomu kompetencji i kwalifikacji zawodowych nauczycieli	Średnia liczba szkoleń na nauczyciela w ciągu roku Liczba nauczycieli w podziale na stopnie awansu zawodowego	Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Oświaty	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Ośrodki doskonalenia
1.1.6.	Programy wspierające dzieci i uczniów w okresie po pandemii – profilaktyka nowych uzależnień, aktywizacja ruchowa, wsparcie psychologiczne itp. (m.in. zatrudnianie specjalistów, działalność zespół ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej).	Podniesienie ogólnego poziomu kondycji fizycznej dzieci i młodzieży, ograniczanie występowania problemów rozwoju fizycznego Zapobieganie problemom i zaburzeniom psychicznym dzieci i młodzieży szkolnej, fachowe wsparcie Poprawa zdrowia dzieci i młodzieży szkolnej	Liczba dedykowanych zajęć ruchowych oraz liczba ich uczestników  Liczba dzieci przypadających na etat psychologa szkolnego  Liczba dzieci i młodzieży, które skorzystały z pomocy psychologa	Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Placówki ochrony zdrowia, Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, Organizacje pozarządowe, Kluby i organizacje sportowe, Rodzice
1.1.7.	Rozwój i profesjonalizacja doradztwa edukacyjnego i zawodowego, w tym specjalistycznego adresowanego do młodych ludzi rozpoczynających nowy etap nauki lub wchodzących na rynek pracy.	Wsparcie młodzieży w procesie podejmowania decyzji edukacyjno-zawodowych Zwiększenie rozeznania rodziców w kwestii kierunkowania edukacji dziecka	Liczba dzieci i młodzieży, które skorzystały z konsultacji dotyczących rozwoju edukacyjnego i/lub zawodowego 	Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach	Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Starostwo Powiatowe w Opolu, Powiatowy Urząd Pracy w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, Rodzice

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

1.1.8.	Wspieranie kształcenia ustawicznego oraz zdobywania nowych kwalifikacji przez mieszkańców gminy.	<p>Wzrost aktywności edukacyjnej osób dorosłych</p> <p>System podnoszenia kompetencji mieszkańców gminy w różnych specjalnościach</p>	<p>Liczba osób dorosłych, które skorzystały ze szkoleń i kursów GOPS, PUP, LGD</p> <p>Odsetek osób w wieku 25–64 lata uczących się i doksztalających się w ludności ogółem w tej samej grupie wiekowej</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kuratorium Oświaty w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Jednostki oświatowe, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, w tym senioralne, Instytucje kultury, Podmioty szkoleniowe i doradcze</p>
CEL OPERACYJNY 1.2. Podniesienie jakości i dostępności usług społecznych i zdrowotnych.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
1.2.1.	Prowadzenie działań z zakresu edukacji zdrowotnej dla różnych grup mieszkańców oraz inicjowanie kampanii profilaktycznych.	<p>Poprawa profilaktyki i diagnostyki na terenie gminy</p> <p>Wzrost świadomości społecznej w zakresie zdrowia</p> <p>Poprawa zdrowia mieszkańców we wszystkich grupach społecznych</p>	<p>Liczba zróżnicowanych akcji profilaktyczno-diagnostycznych skierowanych i dostosowanych do różnych grup społecznych (zagrożonych) oraz liczba uczestników</p> <p style="text-align: center;">↗</p>	<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Placówki ochrony zdrowia, Kluby i organizacje sportowe, Organizacje pozarządowe, Firmy farmaceutyczne i medyczne, Mieszkańcy</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

1.2.2.	Poprawa infrastruktury ochrony zdrowia oraz zwiększanie dostępności do nowoczesnych usług medycznych.	<p>Modernizacja i rozbudowa infrastruktury ochrony zdrowia</p> <p>Poprawa dostępności i jakości usług medycznych</p>	<p>Liczba inwestycji zmodernizowanych przy wsparciu gminy</p> <p>↗</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>NFZ,</p> <p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Placówki ochrony zdrowia, Mieszkańcy</p>
1.2.3.	Edukacja, wsparcie i promocja rodziny, w tym przygotowanie do rodzicielstwa oraz działania wspomagające codzienne funkcjonowanie rodzin i ich naturalny rozwój, ze szczególną dbałością o dobro dzieci i młodzieży.	<p>Promocja i wsparcie rodziny, w tym rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych</p> <p>Zapewnienie prawidłowego rozwoju dzieci, wyrównywanie szans rozwojowych</p>	<p>Liczba oraz odsetek osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej, w tym objętych pracą socjalną oraz wsparciem materialnym i finansowym</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, Organizacje pozarządowe</p>
1.2.4.	Efektywne przeciwdziałanie i zwalczanie kryzysów w rodzinie, w tym m.in. przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii i innym uzależnieniom oraz wsparcie osób i rodzin z problemami, przeciwdziałanie i zwalczanie przemocy w rodzinie oraz ochrona osób doświadczających przemocy, przeciwdziałanie bezrobociu i ubóstwu.	<p>Promocja rodziny, wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji życiowej</p> <p>Przeciwdziałanie i zwalczanie kryzysów oraz dysfunkcji w rodzinie</p> <p>Zapewnienie profesjonalnej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, w tym przemocą w rodzinie</p>	<p>Liczba oraz odsetek osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej, w tym objętych asystenturą</p> <p>Liczba rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty</p> <p>Liczba przypadków uzależnień wśród dzieci i młodzieży szkolnej</p> <p>Liczba osób objętych leczeniem odwykowym</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach, Zespół Interdyscyplinarny</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu, Ośrodki interwencji kryzysowej, Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, Urząd Miejski w Tułowicach, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Placówki ochrony zdrowia, Jednostki oświatowe,</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		Przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu			Instytucje kultury, Organizacje pozarządowe, Policja, sądy
1.2.5.	Kompleksowe wsparcie osób starszych i z niepełnosprawnościami oraz ich bliskich i opiekunów, prowadzenie działań służących aktywizacji i integracji (tworzenie i wspieranie dedykowanych placówek, poradnictwo, praca socjalna, usługi asystenckie i opiekuńcze, wsparcie finansowe, materialne i sprzętowe, pomoc odciążeniowa i wytchnieniowa, rozwój działalności kół i klubów seniora, budowanie więzi międzypokoleniowych i wsparcie dialogu międzypokoleniowego itp.).	Zapewnienie szerokiej oferty różnych form wsparcia osób starszych i z niepełnosprawnościami Wzrost aktywności osób starszych i z niepełnosprawnościami Integracja społeczna i zawodowa osób starszych i z niepełnosprawnościami Poprawa jakości życia osób starszych i z niepełnosprawnościami	Liczba projektów dedykowanych seniorom i/lub osobom z niepełnosprawnościami oraz ich uczestników Liczba oraz odsetek osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej, w tym korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych	Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Placówki ochrony zdrowia, Instytucje kultury, Organizacje pozarządowe, w tym senioralne, Kluby i organizacje sportowe, LGD
1.2.6.	Rozwój gminnego zasobu mieszkaniowego i mieszkalnictwa społecznego oraz wsparcie dla powstawania nowych atrakcyjnych inwestycji mieszkaniowych, m.in. budowa budynku mieszkalnego dla osób starszych i z niepełnosprawnościami.	Zwiększenie dostępu do mieszkań Zwiększenie możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb mieszkaniowych młodych rodzin z dziećmi, osób średnio i najniżej zarabiających, osób starszych, z niepełnosprawnościami, zagrożonych wykluczeniem społecznym itp.	Liczba i powierzchnia lokali w dyspozycji gminy Liczba mieszkań przypadająca na 1 tys. mieszkańców Liczba osób oczekujących na przydział mieszkania	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach, Organizacje pozarządowe, Mieszkańcy

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

1.2.7.	Wsparcie procesu deinstytucjonalizacji pomocy społecznej, w tym współpraca z sektorem pozarządowym i prywatnym.	Odejścia od opieki w instytucjach na rzecz zapewnienia wsparcia w środowisku lokalnym Rozwój współpracy w sektorze usług pomocy społecznej	Liczba organizacji pozarządowych współpracujących z Ośrodkiem Pomocy Społecznej Liczba podmiotów prywatnych świadczących usługi w ramach pomocy społecznej ↗	Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy
1.2.8.	Wieloaspektowe działania ukierunkowane na przeciwdziałanie i minimalizowanie społecznych i zdrowotnych skutków pandemii COVID-19, w tym promocja i wsparcie zdrowia fizycznego, psychicznego i psychospołecznego.	Przeciwdziałanie negatywnym skutkom pandemii koronawirusa Podniesienie poziomu zdrowia publicznego	Liczba zdiagnozowanych przypadków osób z zespołem pocovidowym	Władze samorządowe gminy	NFZ, Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy, Placówki ochrony zdrowia, Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach
CEL OPERACYJNY 1.3. Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa budujących tożsamość i przewagę konkurencyjną gminy.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
1.3.1.	Rozbudowa i modernizacja bazy kulturalnej, w tym dostosowanie do wymogów społecznych i środowiskowych, wyposażenie i doposażenie w sprzęt, w tym w IT i niezbędne	Rozwój bazy kulturalnej, zwiększenie jej dostępności i jakości	Liczba nowych i zmodernizowanych budynków	Tułowicki Ośrodek Kultury, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds.	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Instytucje kultury,

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

	oprogramowanie, m.in.: budowa świetlicy wiejskiej w Szydłowie, modernizacja Gminnej Biblioteki Publicznej w Tułowicach.	<p>Poprawa warunków aktywnego i biernego uczestnictwa w kulturze</p> <p>Poprawa efektywności energetycznej bazy, dywersyfikacja źródeł ciepła w kierunku bardziej ekologicznych</p> <p>Zwiększenie dostępności infrastruktury</p>	Liczba osób korzystających z nowej lub zmodernizowanej bazy kulturalnej ↗	Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy
1.3.2.	Zwiększanie atrakcyjności i różnorodności oferty kulturalnej, m.in. wprowadzanie nowych zajęć i warsztatów, wydarzeń, propozycji wspólnych (sieciowanie), cyfryzacja instytucji i oferty, współpraca z lokalnymi zespołami, twórcami, artystami i rzemieślnikami.	<p>Zapewnienie mieszkańcom dostępności wysokiej jakości oferty kulturalnej</p> <p>Integracja i aktywizacja społeczno-kulturowa mieszkańców</p> <p>Rozwój społeczeństwa informacyjnego i cyfrowego</p> <p>Promowanie lokalnych zespołów, twórców, artystów i rzemieślników</p>	Liczba zajęć stałych i czasowych w ofercie w ciągu roku oraz liczba ich uczestników ↗	Tułowicki Ośrodek Kultury	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, Jednostki oświatowe, Organizacje pozarządowe, LGD, Przedsiębiorcy, Różne zespoły, twórcy, artyści i rzemieślnicy lokalni, KGW</p>
1.3.3.	Pielęgnowanie wielokulturowego dziedzictwa oraz budowanie klimatu dla integracji międzykulturowej, tolerancji i otwartości wobec różnych postaw, poglądów, osób, w tym migrantów, włączanie ich w życie społeczno-gospodarcze, m.in. poprzez	Zachowanie i promocja niematerialnego dziedzictwa kulturowego gminy	Liczba osób do 18 roku życia należących do grup i zespołów kultywujących dziedzictwo kulturowe gminy	Tułowicki Ośrodek Kultury	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Jednostki oświatowe,</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

	<p>kultywowanie tradycji (np. pisanie pisanek techniką batikową na Śląsku Opolskim, dekorowanie porcelany, wykonywanie palm wielkanocnych), realizację projektów, wydarzeń i konkursów bazujących na lokalnej spuźźnie kulturowej, kontynuację wsparcia dla grup i zespołów, a także lokalnych twórców i rzemieślników, badanie i dokumentowanie dziedzictwa, digitalizację i udostępnianie cyfrowych zasobów dziedzictwa kulturowego, tworzenie wydawnictw, wzmacnianie edukacji kulturalnej, współpracę środowiska oświatowego i kulturalnego.</p>	<p>Integracja i aktywizacja społeczno-kulturowa mieszkańców</p> <p>Rozwój społeczeństwa otwartego i tolerancyjnego</p>	<p>Liczba aktywnych twórców, artystów i rzemieślników na terenie gminy</p> <p>↗</p>		<p>Organizacje pozarządowe, LGD, Przedsiębiorcy, Różne zespoły, twórcy, artyści i rzemieślnicy lokalni, KGW, Media</p>
1.3.4.	<p>Rozwój i promocja muzeum ceramiki oraz powiązanej oferty oraz tematyczna współpraca krajowa i międzynarodowa.</p>	<p>Zachowanie i promocja dziedzictwa kulturowego gminy</p> <p>Włączenie muzeum w obieg społeczny i rekreacyjno-turystyczny</p>	<p>Liczba zwiedzających muzeum</p> <p>Poziom ich zadowolenia z wizyty</p> <p>Liczba projektów współpracy zrealizowanych przez muzeum oraz liczba ich uczestników</p> <p>↗</p>	<p>Tułowicki Ośrodek Kultury, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>PKP, Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Instytucje kultury, Jednostki oświatowe, Organizacje pozarządowe, LGD, Przedsiębiorcy, Różne zespoły, twórcy, artyści i rzemieślnicy lokalni, KGW, Media, Właściciele i zarządcy obiektów zabytkowych</p>
1.3.5.	<p>Działania na rzecz zachowania i przystosowania obiektów zabytkowych i historycznych do nowych funkcji użytkowych,</p>	<p>Ochrona krajobrazu kulturowego gminy</p>	<p>Liczba i/lub odsetek zabytków pozostających w złym stanie technicznym</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa</p>	<p>Administracja rządowa, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Opolu,</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

	w szczególności służących gospodarce, turystyce, kulturze, edukacji.	Poprawa stanu technicznego obiektów zabytkowych i ewentualne nadanie im nowych funkcji Zwiększenie dostępności zabytków dla mieszkańców, jak również turystów i gości	Liczba odnowionych kapliczek i/lub krzyży przydrożnych	i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki oświatowe, Organizacje pozarządowe, Właściciele i zarządcy obiektów zabytkowych, LGD
1.3.6.	Dbanie o miejsca związane z historią lokalną i pamięcią historyczną, np. groby rodziny Schlegelmilchów, Krzyż Przesiedleńców.	Zachowanie dziedzictwa i ochrona krajobrazu kulturowego gminy Wzmacnianie tożsamości gminy i mieszkańców	Liczba projektów związanych z historią lokalną i pamięcią historyczną	Tułowicki Ośrodek Kultury	Administracja rządowa, Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Opolu, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki oświatowe, Organizacje pozarządowe, Właściciele i zarządcy obiektów zabytkowych, LGD
CEL OPERACYJNY 1.4. Zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa publicznego.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
1.4.1.	Podnoszenie potencjału służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo, w tym w zakresie rozwoju i modernizacji infrastruktury oraz wyposażenia, doskonalenia zawodowego, integracji systemów i współpracy z innymi podmiotami.	Podniesienie jakości bazy i wyposażenia służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo	Liczba jednostek OSP, które otrzymały wsparcie publiczne	Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach,

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		<p>Poprawa zdolności operacyjnych służb</p> <p>Poprawa bezpieczeństwa publicznego</p>			<p>Policja, Państwowa Straż Pożarna i inne służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska</p>
1.4.2.	<p>Rozwój informacji i edukacji, która kształtuje właściwe postawy i nawyki, a także uczy, jak unikać niebezpieczeństw w życiu codziennym poprzez świadome ograniczanie możliwości ich występowania (m.in. bezpieczeństwo w ruchu drogowym, udzielanie pierwszej pomocy, cyberbezpieczeństwo, bezpieczeństwo sanitarno-epidemiologiczne).</p>	<p>Wzrost świadomości mieszkańców w zakresie unikania zagrożeń i reagowania w sytuacji zagrożeń</p>	<p>Liczba dzieci i młodzieży, którzy przeszli kursy i szkolenia z zakresu szeroko pojętego bezpieczeństwa</p> <p>Liczba kampanii na rzecz bezpieczeństwa</p> <p>↗</p>	<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Instytucje kultury Organizacje pozarządowe, Media, Policja, Państwowa Straż Pożarna i inne służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo</p>
1.4.3.	<p>Działania z zakresu zapobiegania katastrofom i klęskom żywiołowym oraz minimalizowanie ich skutków - rozwój infrastruktury zapewniającej bezpieczeństwo i służącej zarządzaniu kryzysowemu, rozwój systemów IT w zakresie informowania o zagrożeniach i zarządzania bezpieczeństwem, rozwój współpracy służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo.</p>	<p>Lepsza współpraca służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo</p> <p>Poprawa bezpieczeństwa związanego z występowaniem katastrof i minimalizowanie ich ewentualnych skutków</p>	<p>Liczba projektów z zakresu przeciwdziałania skutkom klęsk żywiołowych i katastrof, w tym inwestycyjnych, oraz szacowany zakres oddziaływania (liczba ludności korzystającej z efektów przedsięwzięć)</p> <p>↗</p> <p>Wielkość strat w wyniku klęsk żywiołowych i katastrof</p> <p>↘</p>	<p>Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego</p>	<p>Wody Polskie, Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Inne JST, Urząd Miejski w Tułowicach, Policja, Państwowa Straż Pożarna i inne służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, porządek publiczny i ratownictwo</p>

CEL OPERACYJNY 1.5. Nowoczesne zarządzanie publiczne, służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
1.5.1.	Podnoszenie kompetencji i wzrost motywacji kadr samorządowych – urzędu oraz jednostek organizacyjnych.	Doskonalenie administracji i zarządzania Podniesienie efektywności świadczenia i jakości usług publicznych	Liczba szkoleń i kursów, w których brali udział pracownicy urzędu ↗ Liczba uchylonych przez wojewodę decyzji ↘	Sekretarz Gminy, Dyrektorzy jednostek gminnych	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, pracownicy urzędu i jednostek gminnych
1.5.2.	Rozwój oraz doposażenie i cyfryzacja bazy administracyjnej, dostosowanie do wymogów społecznych i środowiskowych.	Rozwój bazy administracyjnej Poprawa warunków pracy oraz korzystania z usług urzędu Poprawa efektywności energetycznej bazy, dywersyfikacja źródeł ciepła w kierunku bardziej ekologicznych Zwiększenie dostępności infrastruktury	Średni wiek komputera ↘ Liczba obiektów i przestrzeni publicznych, które zostały dostosowane do wymogów ustawowych w zakresie dostępności i/lub wymagań środowiskowych ↗	Sekretarz Gminy, Dyrektorzy jednostek gminnych, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy, Informatyk	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki gminne, Organizacje pozarządowe, Mieszkańcy
1.5.3.	Zielona administracja lokalna - wdrażanie inicjatyw i rozwiązań proekologicznych w administracji lokalnej, ciągłe podnoszenie świadomości ekologicznej pracowników oraz	Promocja postaw i rozwiązań ekologicznych	Odsetek pracowników administracji lokalnej, którzy przeszli dedykowane szkolenia i/lub uczestniczyli w dedykowanych projektach	Sekretarz Gminy, Dyrektorzy jednostek gminnych, Urząd Miejski w Tułowicach –	Jednostki gminne, Fundacja Partnerstwo dla Środowiska, Organizacje pozarządowe




FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

	<p>klientów urzędu, bardziej racjonalna gospodarka surowcami, energią, wodą i odpadami.</p>	<p>Ochrona środowiska w skali lokalnej</p>	<p>↗</p> <p>Poziom zużycia energii i/lub wody</p> <p>Masa wytworzonych odpadów</p> <p>↘</p>	<p>Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	
1.5.4.	<p>Dostosowanie administracji lokalnej do wymogów ustawy o dostępności (architektonicznej, cyfrowej, informacyjno-komunikacyjnej).</p>	<p>Zapewnienie dostępności administracji lokalnej dla wszystkich mieszkańców, w tym ze szczególnymi potrzebami</p> <p>Poprawa warunków życia i funkcjonowania mieszkańców ze szczególnymi potrzebami</p>	<p>Liczba obiektów i przestrzeni publicznych, które zostały dostosowane do wymogów ustawowych w zakresie dostępności</p> <p>↗</p>	<p>Zespół ds. dostępności</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, PFRON, Urząd Miejski w Tułowicach, Jednostki gminne, Organizacje pozarządowe</p>
1.5.5.	<p>Działania służące rozwojowi nowych usług świadczonych w całości lub częściowo przez Internet, a także wzrostowi różnorodności, dostępności i jakości e-usług, a także cyberbezpieczeństwu.</p>	<p>Podniesienie efektywności świadczenia i jakości usług publicznych, w tym wzrost dostępności i liczby e-usług</p> <p>Zwiększenie liczby spraw załatwianych elektronicznie</p>	<p>Liczba i/lub odsetek dostępnych e-usług</p> <p>Liczba kampanii promocyjnych i informacyjnych dotyczących e-urzędu oraz ich zasięg</p> <p>↗</p>	<p>Sekretarz Gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Informatyk, Jednostki gminne</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Mieszkańcy</p>
1.5.6.	<p>Wsparcie lokalowe, merytoryczne, organizacyjne, finansowe i prawno-księgowe organizacji pozarządowych oraz innych form inicjatyw społecznych.</p>	<p>Rozwój trzeciego sektora</p> <p>Profesjonalizacja NGO</p>	<p>Liczba NGO, które pozyskały i rozliczyły dofinansowanie ze źródła innego niż budżet gminy (budżet powiatu i województwa)</p> <p>↗</p>	<p>Sekretarz Gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds.</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Jednostki gminne, Organizacje pozarządowe,</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030


				Zamówień Publicznych, Komisja konkursowa	LGD, KGW, Kluby i organizacje sportowe, Mieszkańcy
1.5.7.	Integracja i aktywizacja społeczna oraz zwiększanie partycypacji mieszkańców w zarządzaniu gminą i działaniach na rzecz swoich środowisk lokalnych – m.in. otwarte konkursy ofert, konsultacje społeczne, promocja i wsparcie wolontariatu, rozwój form współudziału mieszkańców w ustalaniu wydatków budżetu gminy.	Wzrost aktywności i partycypacji społecznej	Liczba organizacji pozarządowych na terenie gminy Liczba aktywnych wolontariuszy w szkołach na terenie gminy Liczba zrealizowanych procesów konsultacyjnych i ich uczestników ↗	Sekretarz Gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Zamówień Publicznych, Komisja konkursowa, Jednostki oświatowe	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Instytucje kultury Organizacje pozarządowe, LGD, KGW, Kluby i organizacje sportowe, Mieszkańcy
1.5.8.	Rozwój współpracy terytorialnej w wymiarze krajowym, w szczególności z gminami sąsiedzkimi, oraz w wymiarze międzynarodowym.	Rozwój procesów współpracy z otoczeniem i interesariuszami administracji Osiągnięcie efektu synergii	Liczba zrealizowanych projektów we współpracy gminy i co najmniej 1 innej JST Liczba zrealizowanych projektów we współpracy gminy z uczelniami wyższymi Liczba zrealizowanych projektów ponadlokalnych we współpracy gminy i co najmniej 1 NGO ↗	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD, Uczelnie wyższe, Stowarzyszenie Aglomeracja Polska

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

1.5.9.	Współpraca w ramach Stowarzyszenia Aglomeracja Opolska, w tym m.in. realizacja działań, zmierzających do podniesienia jakości i dostępności usług publicznych (m.in. transportowych), bezpieczeństwa, wzrostu potencjału rekreacyjno-turystycznego oraz gospodarczego.	Zacieśnianie i koncentracja współpracy z gminami w ramach Stowarzyszenia Aglomeracja Opolska na rzecz rozwiązywania najważniejszych wspólnych problemów i wykorzystywania potencjałów, z poszanowaniem ich indywidualnej specyfiki i odrębności Osiągnięcie efektu synergii	Liczba wspólnych projektów w ramach Stowarzyszenia Aglomeracja Opolska, w podziale na kluczowe obszary rozwoju oraz skala ich oddziaływanie (liczba mieszkańców korzystających z efektów tych projektów) 	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach i jednostki gminne, w tym Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe
1.5.10.	Budowanie marki gminy Tułowice opartej na jej tożsamości, łączącej tradycje i innowacje, z uwzględnieniem aktualnych trendów i rozwiązań w komunikacji marketingowej (smart city, slow city).	Wzrost atrakcyjności osadniczej, gospodarczej i turystycznej gminy Zwiększenie liczby mieszkańców gminy Zwiększenie liczby turystów i gości odwiedzających gminę	Liczba mieszkańców Saldo migracji Liczba turystów i gości odwiedzających gminę 	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Jednostki gminne, LGD, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy, Mieszkańcy, Media
1.5.11.	Działania zachęcające mieszkańców do odprowadzania podatków dochodowych na terenie gminy – akcje informacyjne i promocyjne, prezentacja korzyści dla wspólnoty lokalnej.	Zwiększenie liczby podatników i w konsekwencji zasobów finansowych w budżecie gminnym	Wielkość i udział % dochodów z PIT w dochodach własnych budżetu gminy 	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Jednostki gminne, Sołtysi, liderzy społeczni, radni Media

CEL OPERACYJNY 2.1. Rozwój infrastruktury technicznej i odpowiedzialne gospodarowanie wodą.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
2.1.1.	<p>Modernizacja i rozwój systemu kanalizacyjnego i oczyszczania ścieków zgodnie z potrzebami oraz wsparcie alternatywnych, ekologicznych form kanalizacji sanitarnej, w przypadkach gdy brak jest racjonalnych możliwości rozwoju sieci (np. przydomowe oczyszczalnie ścieków), m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • modernizacja oczyszczalni ścieków w Tułowicach, • rozbudowa sieci kanalizacyjnych i wodociągowych na nowych terenach budowlanych. 	<p>Zwiększenie dostępności i jakości usług kanalizacyjnych</p> <p>Zwiększenie przepustowości oczyszczalni ścieków</p> <p>Poprawa warunków mieszkalnych i prowadzenia działalności gospodarczej</p> <p>Ochrona i poprawa stanu środowiska, w szczególności wód</p>	<p>Odsetek mieszkańców i/lub gospodarstw domowych posiadających dostęp do sieci kanalizacji</p> <p>Poziom przepustowości oczyszczalni i wielkość rezerwy przepustowości</p> <p>↗</p>	<p>Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Wody Polskie, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy i inwestorzy</p>
2.1.2.	<p>Modernizacja i rozwój systemu zaopatrzenia w wodę zgodnie z potrzebami oraz optymalizacja zużycia wody.</p>	<p>Podniesienie jakości infrastruktury wodociągowej, zwiększenie wydajności stacji, zapewnienie odpowiedniego ciśnienia, optymalizacja kosztów gospodarki wodociągowej oraz zastosowanie rozwiązań ekologicznych</p>	<p>Odsetek mieszkańców i/lub gospodarstw domowych posiadających dostęp do sieci wodociągowej</p> <p>↗</p> <p>Liczba awarii sieci wodociągowej</p> <p>↘</p>	<p>Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Wody Polskie, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy i inwestorzy</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		<p>Zwiększenie dostępności i jakości usług w zakresie dostarczania wody, poprawa jakości wody pitnej</p> <p>Poprawa warunków mieszkalnych i prowadzenia działalności gospodarczej</p>			
2.1.3.	<p>Działania z zakresu zwiększania retencji, w tym publicznej, prywatnej i naturalnej, m.in. budowa zbiorników retencyjnych w Szydłowie.</p>	<p>Poprawa retencji</p> <p>Ochrona i poprawa stanu środowiska, w szczególności wód</p> <p>Podniesienie poziomu bezpieczeństwa</p> <p>Możliwość modernizacji i budowy dróg w Szydłowie i Goszczowicach</p>	<p>Liczba i pojemność zbiorników retencyjnych</p> <p>Liczba gospodarstw domowych, które zrealizowały instalacje wykorzystania wody opadowej</p> 	<p>Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji, Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska</p>	<p>Wody Polskie, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, Mieszkańcy</p>
2.1.4.	<p>Budowa farmy fotowoltaicznej w celu zasilania obiektów Stacji Uzdatniania Wody i Oczyszczalni Ścieków w Tułowicach.</p>	<p>Zwiększenie, zróżnicowane i ustabilizowanie zasobów energii</p> <p>Poprawa jakości powietrza</p> <p>Poprawa stanu technicznego infrastruktury komunalnej</p>	<p>Roczna produkcja energii</p>	<p>Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji, Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds.</p>	<p>Wody Polskie, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, Mieszkańcy</p>

				Leśnictwa i Ochrony Środowiska	
2.1.5.	Wsparcie dla rozwoju infrastruktury sieci gazowej.	Zwiększenie dostępności i jakości usług dostarczania paliwa gazowego (dostępność gazu we wszystkich sołectwach) Poprawa warunków mieszkalnych i prowadzenia działalności gospodarczej Ograniczenie niskiej emisji, poprawa jakości powietrza	Odsetek mieszkańców i/lub gospodarstw domowych posiadających dostęp do sieci gazowej ↗ Poziom zanieczyszczenia powietrza i/lub liczba dni w ciągu roku z przekroczonymi normami ↘	Władze samorządowe gminy, Sottysi	PGNiG, Urząd Miejski w Tułowicach, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy i inwestorzy
2.1.6.	Prowadzenie gospodarki melioracyjnej i odwodnieniowej.	Kształtowanie odpowiednich stosunków wodnych w podłożu	Liczba zrealizowanych przedsięwzięć i liczba ich odbiorców ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska	-
CEL OPERACYJNY 2.2. Troska o stan środowiska naturalnego i działania na rzecz adaptacji do zmian klimatu.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
2.2.1.	Realizacja programów antysmogowych i ochrony powietrza oraz upowszechniania i wykorzystania energetyki odnawialnej, m.in. ekodoradztwo i wsparcie indywidualnych inwestycji w zakresie:	Poprawa efektywności energetycznej budynków lub mieszkań prywatnych	Liczba i/lub odsetek gospodarstw domowych, które korzystają z OZE Liczba i/lub odsetek gospodarstw domowych,	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska, Komisja oceniająca	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Mieszkańcy,

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

	<ul style="list-style-type: none"> wymiany nieekologicznych źródeł ciepła, instalacji odnawialnych źródeł energii przez prosumentów, termomodernizacji budynków. 	<p>Likwidacja nieekologicznych źródeł ciepła na terenie gminy</p> <p>Zwiększenie wykorzystania OZE przez mieszkańców</p> <p>Ograniczenie niskiej emisji, poprawa jakości powietrza</p>	<p>które dokonały termomodernizacji przy wsparciu publicznym ↗</p> <p>Liczba gospodarstw domowych korzystających z nieekologicznych źródeł ciepła</p> <p>Poziom zanieczyszczenia powietrza i/lub liczba dni w ciągu roku z przekroczonymi normami ↘</p>		<p>Przedsiębiorcy i inwestorzy, Organizacje pozarządowe</p>
2.2.2.	<p>Kompleksowa modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej (termomodernizacja, wymiana źródeł grzewczych, instalacja odnawialnych źródeł energii).</p>	<p>Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej</p> <p>Wzrost udziału energii ze źródeł odnawialnych w bilansie energetycznym gminy</p> <p>Ograniczenie niskiej emisji, poprawa jakości powietrza</p>	<p>Liczba i odsetek budynków użyteczności publicznej korzystających z OZE ↗</p> <p>Liczba i/lub odsetek budynków użyteczności publicznej, które zostały poddane termomodernizacji</p> <p>Poziom zanieczyszczenia powietrza i/lub liczba dni w ciągu roku z przekroczonymi normami ↘</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji, Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska</p>	<p>Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy i inwestorzy, Organizacje pozarządowe</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030


2.2.3.	Modernizacja i rozbudowa oświetlenia ulicznego na terenie gminy.	Rozwój systemu oświetlenia ulicznego i poprawa jego efektywności energetycznej Poprawa bezpieczeństwa na terenie gminy	Roczne zużycie energii i koszty eksploatacji oświetlenia	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji, Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Właściciele i zarządcy dróg
2.2.4.	Edukacja ekologiczna oraz kształtowanie postaw i wzorów zachowań, przede wszystkim młodego pokolenia, we współpracy z partnerami publicznymi oraz organizacjami pozarządowymi.	Wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców oraz wykształcenie zachowań prośrodowiskowych	Liczba godzin zajęć z zakresu edukacji ekologicznej w szkołach Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów ↗ Liczba nowopowstałych dzikich wysypisk śmieci ↘	Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy, Mieszkańcy, LGD, Media
2.2.5.	Doskonalenie systemu gospodarki odpadami w kierunku zmniejszenia ilości produkowanych odpadów, większej segregacji i recyklingu (docelowo w stronę gospodarki o obiegu zamkniętym).	Poprawa systemu gospodarki odpadami (wzrost poziomu segregacji i recyklingu), wdrażanie założeń gospodarki o obiegu zamkniętym	Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów Odpady poddane recyklingowi ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowiska ds. Gospodarki Odpadów Komunalnych	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Organizacje pozarządowe, Przedsiębiorcy, Mieszkańcy

		Ochrona i poprawa stanu środowiska			
2.2.6.	Wieloaspektowe działania na rzecz ochrony przyrody i różnorodności biologicznej.	Wzrost poziomu czystości środowiska Wzmocnienie kondycji i bioróżnorodności środowiska naturalnego	Liczba opracowań i publikacji na temat bioróżnorodności na terenie gminy ↗ Liczba zagrożonych gatunków flory i fauny na terenie gminy ↘	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska	Administracja rządowa, NFOŚiGW, WFOŚiGW, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Nadleśnictwo Tułowice, Instytucje kultury, Organizacje pozarządowe, LGD, Media
2.2.7.	Prowadzenie oprysków przeciwko muchówkom na terenie masowego występowania oraz zwalczanie komarów z wykorzystaniem naturalnych sposobów (np. wykorzystanie ptaków)	Zmniejszenie liczebności i uciążliwości dla mieszkańców populacji muchówek, przy jak najmniejszym oddziaływaniu na środowisko naturalne	Poziom zadowolenia mieszkańców ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska	Nadleśnictwo Tułowice, Organizacje pozarządowe, Mieszkańcy
CEL OPERACYJNY 2.3. Funkcjonalne zarządzanie przestrzenią i ochrona krajobrazu.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
2.3.1.	Aktualizowanie dokumentów planistycznych zgodnie z potrzebami społecznymi, gospodarczymi i środowiskowymi oraz wymogami prawnymi.	Tworzenie warunków dla zrównoważonego i zintegrowanego rozwoju	Powierzchnia gminy objęta planami zagospodarowania przestrzennego	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji	Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

			Liczba zmian dotyczących planów zagospodarowania przestrzennego		
2.3.2.	Kształtowanie ładu przestrzennego oraz zachowanie szczególnej dbałości o estetykę przestrzeni publicznych, krajobrazu oraz obiektów usług publicznych i terenów aktywności gospodarczej wraz otoczeniem, w tym m.in. działania uświadamiające i mobilizujące mieszkańców do dbałości o własne gospodarstwa i najbliższe otoczenie, uporządkowanie nośników informacji wizualnej na terenie gminy.	Ochrona krajobrazu Poprawa kompozycji i estetyki przestrzeni	Liczba mieszkańców zaangażowanych w gminne konkursy dotyczące dbałości o własne gospodarstwa i najbliższe otoczenie ↗	Tułowicki Ośrodek Kultury	Urząd Miejski w Tułowicach, Jednostki gminne, Gospodarstwa domowe, Sołtysi, Media, Sponsorzy
2.3.3.	Tworzenie i rozwijanie przyjaznych, atrakcyjnych i funkcjonalnych przestrzeni publicznych, które będą pobudzały do działania, interakcji i integracji oraz będą budowały lokalny patriotyzm.	Poprawa dostępności, funkcjonalności i estetyki przestrzeni publicznych	Liczba nowych lub zmodernizowanych przestrzeni publicznych oraz zakres oddziaływania ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD
2.3.4.	Prowadzenie zintegrowanych działań rewitalizacyjnych i z zakresu odnowy miejscowości, w szczególności rewitalizacja centrum Tułowic.	Niwelacja problemów rozwojowych Integracja i aktywizacja społeczna oraz zawodowa mieszkańców Poprawa warunków prowadzenia działalności gospodarczej oraz życia mieszkańców	Liczba zrealizowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz liczba mieszkańców, którzy skorzystali z rewitalizacji ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki gminne, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

2.3.5.	<p>Zagospodarowanie terenów użyteczności publicznej na terenie całej gminy, np.</p> <ul style="list-style-type: none"> • zagospodarowanie wiaty przy Tułowickim Ośrodku Kultury – ławki, miejsce na grill, stoły itp. • doposażenie placów zabaw w nowe atrakcje dla dzieci. 	<p>Zagospodarowanie terenów użyteczności publicznej, stworzenie warunków do integracji oraz rekreacji i wypoczynku mieszkańców</p>	<p>Liczba projektów Zagospodarowanie terenów użyteczności publicznej oraz zakres oddziaływania</p> 	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki gminne, w tym Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach, Mieszkańcy, Przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, LGD</p>
--------	--	--	--	--	---

CEL OPERACYJNY 2.4. Rozwój ekologicznego i zintegrowanego systemu transportowego, wspierającego rozwój społeczny i gospodarczy.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
2.4.1.	Lobbowanie i wsparcie zewnętrznych inwestycji drogowych i kolejowych zwiększających dostępność komunikacyjną gminy i subregionu oraz poprawiających jakość usług transportowych.	Poprawa zewnętrznej dostępności komunikacyjnej gminy oraz całego subregionu Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym	Czas dojazdu z centrum Tułowic do wybranych lokalizacji, np. do centrum Opola, z uwzględnieniem różnych środków transportu Liczba wypadków na drogach ↓	Władze samorządowe gminy	PKP, Administrcja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Urząd Miejski w Tułowicach, Inne JST
2.4.2.	Współpraca z innymi właścicielami i zarządcami infrastruktury (m.in. województwo, powiat) w zakresie budowy, modernizacji i przebudowy dróg, chodników i powiązanej infrastruktury na terenie gminy.	Poprawa stanu i jakości infrastruktury drogowej na terenie gminy Poprawa wewnętrznej dostępności komunikacyjnej Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym	Długość wykonanych lub zmodernizowanych odcinków ciągów pieszych przy drogach powiatowych na terenie gminy ↑ Liczba wypadków na drogach powiatowych i/lub wojewódzkich, w tym z udziałem pieszych i/lub rowerzystów ↓	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administrcja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego i Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu, Starostwo Powiatowe w Opolu i Zarząd Dróg Powiatowych w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska
2.4.3.	Budowa, modernizacja i przebudowa dróg gminnych oraz chodników we wszystkich miejscowościach w gminie.	Poprawa stanu i jakości gminnej infrastruktury	Długość wykonanych lub zmodernizowanych odcinków dróg gminnych	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa	Administrcja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		<p>drogowej na terenie gminy</p> <p>Poprawa wewnętrznej dostępności komunikacyjnej</p> <p>Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym</p>	<p>↗</p> <p>Liczba wypadków na drogach gminnych, w tym z udziałem pieszych i/lub rowerzystów</p> <p>↘</p>	<p>i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	
2.4.4.	<p>Współdziałanie z innymi organizatorami i zarządcami transportu, w tym z samorządami tworzącymi Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska oraz przewoźnikami publicznymi i prywatnymi, w celu podniesienia jakości i dostępności usług przewozowych, przyjaznych dla środowiska, dostosowanych do potrzeb społecznych i zawodowych mieszkańców oraz potrzeb gości i turystów odwiedzających gminę, a także w zakresie integracji różnych form transportu, m.in. centrum przesiadkowe w Szydłowie.</p>	<p>Zapewnienie mieszkańcom dostępności wysokiej jakości usług transportu publicznego</p> <p>Poprawa integralności komunikacyjnej gminy</p> <p>Ograniczenie zanieczyszczeń emitowanych przez transport drogowy, poprawa jakości powietrza</p>	<p>Liczba mieszkańców korzystających z transportu aglomeracyjnego oraz poziom ich zadowolenia z usług</p> <p>↗</p> <p>Poziom zanieczyszczenia powietrza i/lub liczba dni w ciągu roku z przekroczonymi normami</p> <p>↘</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego i Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu, Starostwo Powiatowe w Opolu i Zarząd Dróg Powiatowych w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Przewoźnicy prywatni i publiczni</p>
2.4.5.	<p>Tworzenie miejsc parkingowych, w szczególności przy budynkach i miejscach użyteczności publicznej oraz atrakcjach turystycznych.</p>	<p>Zapewnienie komfortu mieszkańców korzystających z usług publicznych oraz gości i turystów odwiedzających gminę</p> <p>Eliminacja korków oraz emisji spalin i hałasu</p>	<p>Liczba budynków i miejsc użyteczności publicznej oraz atrakcyjnych dla rekreacji i turystyki, gdzie powstały nowe miejsca parkingowe</p> <p>Liczba miejsc parkingowych na terenie gminy</p> <p>↗</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

			<p>Poziom zanieczyszczenia powietrza i/lub liczba dni w ciągu roku z przekroczonymi normami</p> <p>↓</p>		
2.4.6.	<p>Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w tym we współpracy z innymi właścicielami i zarządcami infrastruktury - inwestycje, monitoring, oświetlenie, przejścia dla pieszych itp.</p>	<p>Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym</p>	<p>Liczba wypadków i kolizji drogowych na terenie gminy, w tym z udziałem pieszych i/lub rowerzystów</p> <p>↓</p>	<p>Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Tułowicach, Przedszkole Publiczne w Tułowicach, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Policja i inne służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, Właściciele i zarządcy dróg</p>
2.4.7.	<p>Wsparcie inwestycji infrastrukturalnych służących wzrostowi możliwości wykorzystania Internetu na terenie gminy, zapewniających szybką transmisję danych, bezprzerwową dostęp stacjonarny i mobilny do Internetu, a także bezpieczeństwo w sieci.</p>	<p>Poprawa zasięgu sieci komórkowych i dostępności szybkiego Internetu na terenie całej gminy</p>	<p>Odsetek gospodarstw domowych bez dostępu do szybkiego Internetu</p> <p>↓</p>	<p>Sekretarz</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Operatorzy sieci telefonii komórkowej i internetowej</p>

CEL OPERACYJNY 3.1. Wzmocnienie potencjału gospodarczego gminy.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
3.1.1.	Rozwój Strefy Aktywności Gospodarczej w Tułowicach (m.in. zakup terenów inwestycyjnych), w tym w kierunku dywersyfikacji struktury wielkościowej i branżowej firm, przy zachowaniu lokalnych specjalizacji, a także w stronę działalności innowacyjnej.	Wyznaczenie nowych terenów inwestycyjnych w przestrzeni gminy Zwiększenie potencjału gospodarczego i inwestycyjnego gminy	Powierzchnia nowych terenów inwestycyjnych w gminie ↗	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Instytucje otoczenia biznesu, Właściciele gruntów, Inwestorzy
3.1.2.	Tworzenie oferty inwestycyjnej gminy i jej promocja wśród potencjalnych inwestorów, podnoszenie standardów obsługi.	Wzrost zainteresowania inwestorów ofertą gminy Budowa lokalnej marki gospodarczej Pozyskanie inwestorów	Liczba zapytań inwestorów w sprawie oferty inwestycyjnej gminy Liczba opublikowanych ofert inwestycyjnych gminy Liczba nowych inwestorów ↗	Sekretarz, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Działalności Gospodarczej	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Stowarzyszenie Aglomeracja Opolska, Instytucje otoczenia biznesu, Polska Agencja Inwestycji i Handlu, Firmy reklamowe, Media
3.1.3.	Inicjowanie i wspieranie działań na rzecz integracji lokalnego środowiska gospodarczego oraz rozwijania sieci współpracy biznesowej i biznesowo-naukowej.	Pobudzenie współpracy, powstanie trwałych relacji i działań kooperacyjnych oraz wzrost możliwości oddziaływania na rozwój	Liczba wzajemnych konsultacji sektora przedsiębiorców i administracji lokalnej ↗	Władze samorządowe gminy	Lokalni przedsiębiorcy, Organizacje pozarządowe, Instytucje otoczenia biznesu esu

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		gminy ze strony środowiska gospodarczego			
3.1.4.	Wsparcie przedsiębiorców, w tym firm rodzinnych, w rozwoju działalności, poszerzaniu rynków zbytu produktów i świadczenia usług również na skalę międzynarodową.	Wsparcie rozwoju i ekspansji firm lokalnych Wzrost gospodarczy	Liczba przedsięwzięć w zakresie wsparcia i promocji firm lokalnych oraz objętych nimi podmiotów ↗	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Działalności Gospodarczej	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Instytucje otoczenia biznesu, Przedsiębiorcy
3.1.5.	Wspieranie przedsięwzięć innowacyjnych.	Wsparcie i promocja innowacyjności	Liczba przedsięwzięć w zakresie wsparcia i promocji innowacyjności wśród firm lokalnych oraz ich zasięg ↗	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Działalności Gospodarczej	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Instytucje otoczenia biznesu, Przedsiębiorcy
CEL OPERACYJNY 3.2. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości i kreatywności oraz aktywizacja zawodowa mieszkańców.					
	Kierunki działań	Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
3.2.1.	Współpraca z Instytucjami Otoczenia Biznesu, Ośrodkami Doradztwa Rolniczego i instytucjami publicznymi w zakresie poszerzania oferty szkoleń, fachowego doradztwa i informacji na temat możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych na rozpoczęcie lub rozwój własnej działalności gospodarczej, rolniczej itp. (głównie nowa perspektywa finansowa UE 2021-2027).	Zapewnione wsparcie dla lokalnych przedsiębiorców, rolników i producentów chcących rozwijać swoją działalność Poprawa konkurencyjności rynkowej lokalnych przedsiębiorców, rolników i producentów	Liczba przedsiębiorców i rolników, którzy skorzystali z oferty IOB, ODR Liczba przedsiębiorców i rolników z terenu gminy, którzy uzyskali wsparcie finansowe w ramach środków unijnych na rozwój własnej działalności ↗	Sekretarz, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Działalności Gospodarczej oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki, Opolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Instytucje otoczenia biznesu,

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		Podniesienie wiedzy i poziomu absorpcji dostępnych środków finansowych w ramach UE na lata 2021-2027 wśród przedstawicieli sektora gospodarczego i rolniczego			Powiatowy Urząd Pracy w Opolu, Organizacje pozarządowe, LGD, Rolnicy, przedsiębiorcy, producenci
3.2.2.	Współpraca z urzędem pracy i lokalnymi pracodawcami na rzecz uzyskania dobrej jakości zatrudnienia, w tym aktywizacja zawodowa i działania zwiększające szanse na rynku pracy osób wymagających wsparcia, jak: seniorzy, bierni zawodowo, kobiety, reemigranci, cudzoziemcy, osoby z niepełnosprawnościami, opiekunowie osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, osoby dotknięte skutkami pandemii COVID-19, wsparcie na rzecz podniesienia / zmiany kwalifikacji lub zatrudnienia na dające lepsze perspektywy rozwoju zawodowego, a także na rzecz zróżnicowania gospodarki lokalnej, powstawania mikroprzedsiębiorstw i nowych miejsc pracy.	Wzrost przedsiębiorczości lokalnej Wzrost zatrudnienia Spadek bezrobocia Przeciwdziałanie skutkom kryzysu na rynku pracy	Liczba osób pozostających bez pracy z terenu gminy Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z tytułu bezrobocia ↓ Pracujący w przeliczeniu na 1 tys. mieszkańców Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 20–64 lata ↑	Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Urząd Miejski w Tułowicach, Instytucje otoczenia biznesu, Powiatowy Urząd Pracy w Opolu, Organizacje pozarządowe, LGD
3.2.3.	Wsparcie rozwoju rolnictwa ekologicznego, agroturystyki, bazy noclegowej oraz gastronomicznej, produktów lokalnych wraz ze wsparciem marketingu i sprzedaży bezpośredniej.	Stworzenie rynku zbytu dla produktów o charakterze produktu regionalnego, lokalnego, tradycyjnego	Liczba czasowych wydarzeń typu targowego dotyczących promocji oferty lokalnych przedsiębiorców, rolników i producentów Liczba kampanii promujących oferty lokalnych przedsiębiorców, rolników i producentów	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska	Administracja rządowa, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Opolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Instytucje otoczenia biznesu,

			↗		Organizacje pozarządowe, LGD, KGW, Rolnicy, przedsiębiorcy, producenci Sołtysi, liderzy społeczni, radni
3.2.4.	Wsparcie dla rozwoju komercyjnych usług dedykowanych osobom starszym.	Rozwój srebrnej gospodarki	Liczba podmiotów (w tym ośrodków dziennych i całodobowych) świadczących komercyjne usługi dedykowane osobom starszym ↗	Władze samorządowe gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Instytucje otoczenia biznesu, Powiatowy Urząd Pracy w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach, Organizacje pozarządowe, LGD, Przedsiębiorcy
3.2.5.	Wsparcie i promocja ekonomii społecznej.	Poprawa warunków dla zakładania i prowadzenia podmiotów ekonomii społecznej Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem	Liczba działających na terenie gminy podmiotów ekonomii społecznej Liczba osób zatrudnionych w lokalnych podmiotach ekonomii społecznej ↗	Ośrodek Pomocy Społecznej w Tułowicach	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Opolu Starostwo Powiatowe w Opolu, Urząd Miejski w Tułowicach, Ośrodki wsparcia ekonomii społecznej, Organizacje pozarządowe, LGD, Przedsiębiorcy

CEL OPERACYJNY 3.3. Rozwój i promocja oferty czasu wolnego, opartej na lokalnych zasobach środowiskowych i kulturowych.					
Kierunki działań		Oczekiwane rezultaty planowanych działań	Wskaźniki oceny osiągnięcia rezultatów i oczekiwany trend	Realizacja lub nadzór nad procesem po stronie gminy	Podmioty zaangażowane/partnerzy
3.3.1.	Wsparcie dla rozwoju i modernizacji infrastruktury turystycznej i okołoturystycznej na terenie gminy.	Rozwój infrastruktury turystycznej i okołoturystycznej na terenie gminy	Liczba nowych obiektów turystycznych ↗	Władze samorządowe gminy, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Nadleśnictwo Tułowice, Jednostki gminne, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD
3.3.2.	Budowa małej architektury i uporządkowanie terenów zielonych, np. restauracja parku miejskiego obok Rodzinnych Ogrodów Działkowych przy willi Arnolda Schlegelmilcha – na urządzony teren zielony i rekreacyjny.	Rozwój i zagospodarowanie terenów zielonych	Liczba nowych lub zmodernizowanych terenów zielonych oraz korzystających z nich osób ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Jednostki gminne, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD
3.3.3.	Kontynuacja rekreacyjno-turystycznego zagospodarowania zbiorników i cieków wodnych na terenie gminy i działania animacyjno-aktywizujące, w tym we współpracy z sektorem prywatnym i Nadleśnictwem Tułowice (np. strefy rekreacyjno-wypoczynkowe, boiska, plaże, mała infrastruktura, ciągi pieszo-rowerowe, drobna gastronomia).	Zagospodarowanie zbiorników i cieków wodnych dla potrzeb rekreacji, wypoczynku, turystyki Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty spędzania czasu wolnego, wzrost atrakcyjności gminy pod tym kątem	Liczba wydarzeń, w tym rekreacyjno-sportowych, na bazie zbiorników i cieków wodnych w gminie oraz liczba ich uczestników ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Nadleśnictwo Tułowice, Kluby i organizacje sportowe, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		Aktywizacja sfery rekreacji wodnej			
3.3.4.	Rozwój szlaków rekreacyjno-turystycznych na terenie gminy, w szczególności kompleksowe rozwijanie sieci ścieżek rowerowych, z uwzględnieniem największych atrakcji na terenie gminy, zintegrowanie z zewnętrznymi sieciami i atrakcjami.	<p>Rozwój systemu tras rowerowych</p> <p>Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty spędzania czasu wolnego, wzrost atrakcyjności gminy pod tym kątem</p> <p>Promocja największych atrakcji na terenie gminy oraz włączenie ich w obieg społeczny i rekreacyjno-turystyczny</p>	<p>Łączna długość tras rowerowych oraz liczba korzystających z nich rowerzystów</p> <p>↗</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Nadleśnictwo Tułowice, Kluby i organizacje sportowe, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD</p>
3.3.5.	Identyfikacja, rozwój już istniejących i kreowanie nowych atrakcji i produktów rekreacyjno-turystycznych, wspieranie działań integrujących produkty adresowane do konkretnych grup docelowych, we współpracy partnerów sektora publicznego, prywatnego i społecznego.	<p>Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty rekreacyjno-turystycznej, wzrost atrakcyjności gminy pod kątem spędzania czasu wolnego</p>	<p>Liczba nowych atrakcji i produktów rekreacyjno-turystycznych oraz liczba korzystających z nich osób</p> <p>↗</p>	<p>Tułowicki Ośrodek Kultury</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Starostwo Powiatowe w Opolu, Nadleśnictwo Tułowice, Urząd Miejski w Tułowicach, Instytucje kultury, Kluby i organizacje sportowe, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD</p>
3.3.6.	Transformacja ekologiczna obiektów i usług turystycznych wraz z certyfikacją.	<p>Promocja lokalnego biznesu oraz gminy jako nowoczesnych i dbających o ekologię</p>	<p>Liczba firm z „zielonym certyfikatem”</p> <p>↗</p>	<p>Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Leśnictwa i Ochrony Środowiska, Stanowisko ds.</p>	<p>Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Organizacje pozarządowe, LGD,</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

		Wzrost zainteresowania ofertą przedsiębiorców z terenu gminy		Rozwoju i Promocji Gminy oraz Stanowisko ds. Działalności Gospodarczej	Organizacje i firmy turystyczne, Przedsiębiorcy, Media
3.3.7.	Organizacja i promocja imprez kulturalno-rozrywkowych o ponadlokalnym charakterze.	<p>Promocja i upowszechnienie materialnego i niematerialnego dziedzictwa kulturalnego gminy</p> <p>Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty imprez kulturalno-rozrywkowych, wzrost atrakcyjności gminy pod kątem spędzania czasu wolnego</p> <p>Wzrost rozpoznawalności gminy oraz zainteresowania nią jako destynacją turystyczną</p>	Liczba imprez kulturalno-rozrywkowych o ponadlokalnym charakterze oraz liczba ich uczestników ↗	Tułowicki Ośrodek Kultury	<p>Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego,</p> <p>Starostwo Powiatowe w Opolu,</p> <p>Sąsiednie gminy,</p> <p>Przedsiębiorcy,</p> <p>Organizacje pozarządowe,</p> <p>LGD,</p> <p>Media,</p> <p>Agencje reklamowe</p>
3.3.8.	Budowa, modernizacja i poprawa dostępności infrastruktury rekreacyjnej i sportowej, m.in. budowa skateparku w Tułowicach.	<p>Rozwój bazy sportowej i rekreacyjnej, poprawa jej dostępności i jakości</p> <p>Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty spędzania czasu wolnego, wzrost atrakcyjności gminy pod tym kątem</p>	Liczba obiektów sportowych i rekreacyjnych na terenie gminy oraz liczba korzystających z nich osób ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Budownictwa i Inwestycji oraz Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy	<p>Administracja rządowa,</p> <p>Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego,</p> <p>Kluby i organizacje sportowe</p>

FRDL: Projekt planu operacyjnego Strategii Rozwoju Gminy Tułowice na lata 2021-2030

3.3.9.	Przygotowanie odpowiedniej oferty sportowo-rekreacyjnej – atrakcyjnej, zróżnicowanej tematycznie i dostępnej dla różnych grup społecznych, w tym poprzez współpracę z klubami i organizacjami sportowymi.	Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty rekreacyjno-sportowej, wzrost atrakcyjności gminy pod kątem spędzania czasu wolnego Wzrost aktywności ruchowej mieszkańców	Liczba klubów sportowych i ich członków, prowadzonych przez nie sekcji oraz ćwiczących w ramach poszczególnych sekcji, w tym w podziale na kobiety i mężczyzn ↗	Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Rozwoju i Promocji Gminy, Stanowisko ds. Zamówień Publicznych, Stanowisko ds. Sportu Komisja konkursowa	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kluby i organizacje sportowe, Jednostki oświatowe, Instytucje kultury, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD
3.3.10.	Organizacja i współorganizacja imprez sportowych i rekreacyjnych o różnym zasięgu i charakterze (współzawodnictwo - zawody, turnieje, ligi szkolne itp., ale i imprezy rodzinne i integracyjne).	Rozwój, uatrakcyjnienie i dywersyfikacja oferty imprez rekreacyjno-sportowych, wzrost atrakcyjności gminy pod kątem spędzania czasu wolnego Integracja społeczna Wzrost aktywności ruchowej mieszkańców	Liczba imprez sportowych i rekreacyjnych na terenie gminy w skali roku oraz liczba uczestników ↗	Tułowicki Ośrodek Kultury, Urząd Miejski w Tułowicach – Stanowisko ds. Sportu	Administracja rządowa, Urząd Marszałkowski Woj. Opolskiego, Kluby i organizacje sportowe, Jednostki oświatowe, Instytucje kultury, Podmioty prywatne, Organizacje pozarządowe, LGD